Quae expressio multiplicata per dx dabit attractionem corporiculi in A siti ad discum ellipticum crastitie dx . Huius ergo integrale si ponatur $x=2m$ dabit attractionem puncti A ad totam sphaeroidem; quae attractio sequentem habebit valorem

$$\pi \left\{ \frac{4mm}{n} - \frac{2(mm-nn)}{n^3} \right. \\ - \frac{3mm}{n^5} \frac{(mm-nn)^2}{n^3} \\ + \frac{(mm-nn)}{n^5} \left(\frac{1}{5}mm + \frac{1}{15}nn \right) \\ + \frac{(m^2-n^2)^2}{2m^2n^5} \left(m^4 + \frac{1}{3}m^2n^2 - \frac{1}{5}n^4 \right) \\ \left. - \frac{(m^2-n^2)^2}{m^2n^5} \left(\frac{1}{7}m^4 + \frac{1}{7.5}m^2n^2 - \frac{2}{7.5.3}n^4 \right) \right\}$$

qui reductus in sequentem formam abit

$$\pi \left(\frac{4mm}{3n} - \frac{(mm-nn)}{5n^3} (mm + \frac{11}{3}nn) + \frac{(mm-nn)^2}{14m^2n^5} (m^4 + \frac{17}{15}m^2n^2 - \frac{29}{15}n^4) \right) \text{etc.}$$

Q. E. I.

Corollarium

Si differentia inter m et n sit minima ita vt sit $m = n + dz$ erit grauitas sub aequatore in nostra sphaeroide $= 4\pi(\frac{n}{3} + \frac{dz}{5} - \frac{2dz^2}{35n})$, cum contra grauitas sub polo invenientia sit $= 4\pi(\frac{n}{3} + \frac{4dz}{15} - \frac{2dz^2}{21n})$, ita vt grauitas sub polo maior sit parte $4\pi(\frac{dz}{15} - \frac{dz^2}{105n})$. Si sit $n:m = 100:101$ fiet grauitas sub polo ad grauitatem sub aequatore vt 509 ad 508.

Proble-

Problema IV.

Si planeta constans ex materia uniformi, cuius singulariae particulae attrahant in ratione reciproca duplicata distantiarum, habeat motum vertiginis circa axem, indeque grauitas vera sub aequatore a vi centrifuga diminatur parte sua $\frac{1}{k}$; inuenire eius planetae rationem inter axes per polos et aequatorem ductos.

Solutio.

Ponamus decrementum grauitatis a vi centrifuga ortum tam esse exiguum ratione ipsius grauitatis, vt figura planetae non multum a sphaera discrepet. Si enim nulla esset vis centrifuga dubium non est, quin planeta ipsam sphaericam figuram induere debeat. Cum ergo figura planetae tantillum a sphaerica discrepet, ea pro sphaeroide elliptica tuto haberi poterit, cuius ellipsis generantis axes non multum a se inuicem discrepent. Erit vero planeta solidum rotundum circa axem per polos ductum; ita vt eius figura concipi queat, tanquam sphaeroidis elliptica, cuius poli cum polis planetae congruant. Sit ergo planetae figura quam quaerimus sphaeroidis elliptica genita conuersione ellipsis APBQ circa axem PQ ita vt P et Q futuri sunt poli planetae et PC semiaxis planetae; et AC semidiameter aequatoris. Ponatur $PC = n$ et $AC = m$; et quia differentia inter hos semiaxes est valde parua sit $m = n + dz$. Sit grauitas sub polo $P = g$, et sub aequatore si nullum haberet motum vertiginis γ , erit per coroll. praec. $g : \gamma = \frac{n}{3} + \frac{4dz}{15} - \frac{2dz^2}{21n} : \frac{n}{3} + \frac{dz}{5} - \frac{3dz^2}{25n} = n + \frac{4dz}{5} - \frac{2dz^2}{7n} : n + \frac{3dz}{5} - \frac{9dz^2}{35n}$. Figura autem planetae ita debet esse comparata, vt eam planeta consider-

Fig. 4.

feruare posset, etiam si totus fluidus foret; quod eueniet si omnes pressiones versus centrum tam ex vi grauitatis quam vi centrifuga ortae se se in aequilibrio teneant. Si ergo concipiatur tubus reflexus ACP a polo per centrum ad aequatorem pertingens; atque aqua repletus, pondus aquae in tubo AC contentae aequale esse debet ponderi aquae in tubo PC contentae, siquidem tubus ubique eandem habeat amplitudinem. Nam si pressio aquae in altero crure praeualeret, tum aqua ex altero efflueret, figuramque planetae immutaret. Pressio vero aquae in utroque tubo contentae habebitur, si singularum particularum pondera colligantur; quo facto utrobique eadem summa emergere debet. Ad quod praestandum notari debet in eodem crure grauitates seu nisus ad centrum esse distantias a centro proportionales, si quidem figura a sphaerica non multum differat; et simili modo vim centrifugam eandem retinere rationem. Quamobrem aquae in canali AC vera pressio obtinebitur si eius pondus a grauitate ortum, diminuatur sui parte $\frac{1}{k}$. Ad utramque ergo pressionem inueniendam consideretur in tubo AC aquae particula $Xx = dx$, posita $CX = x$; cuius pondus si in A esset posita foret γdx ; quod ergo se habebit ad pondus eiusdem particulae in suo loco X versantis ut CA (m) ad CX(x). ita ut pondus huius particulae futurum sit $= \frac{\gamma x dx}{m}$; cuius integrale $\frac{\gamma x^2}{2m}$ dabit pondus columnae CX et posito $x = m$ habebitur pondus totius columnae AC $= \frac{\gamma m}{2}$ a sola grauitate ortum. Simili modo pondus columnae PC erit $= \frac{\gamma m}{2}$. At inuentum pondus columnae AC ob vim centrifugam minuendum est sui parte $\frac{1}{k}$, ita ut vera pressio columnae AC deorsum futura sit $= \frac{\gamma m}{2} \left(\frac{k-1}{k} \right)$ quae aequalis esse debet.

Tom. X.

P

bet

bet pressioni columnae $PC = \frac{gn}{z}$; vnde sequens obtinetur aequatio $\gamma mk - \gamma m = gnk$. Cum vero sit $m = n + dz$; et $g : \gamma = n + \frac{4dz}{5} - \frac{2dz^2}{7n} : n + \frac{3dz}{5} - \frac{9dz^2}{35n}$ erit substituendo $nnk + \frac{4nkdz}{5} - \frac{2kdz^2}{7} = (n + dz)(k - 1) (n + \frac{3dz}{5} - \frac{9dz^2}{35n})$ $n^2k + \frac{8nkdz}{5} - \frac{12kdz^2}{35} = n^2 - \frac{8ndz}{5} + \frac{12dz^2}{35}$ vnde sequens concinnatur aequatio $\frac{4nkdz}{5} - \frac{2kdz^2}{7} = n^2 - \frac{8ndz}{5} + \frac{12dz^2}{35}$ ex qua eruitur $dz = \frac{5n}{4(k+2)} + \frac{25n(k+6)}{8(k+2)(28k^2+107k+12)}$, qui posterior terminus ob k valde magnum facile negligitur. Erit itaque $AB : PQ = 4k + 13 : 4k + 8$. Q. E. I.

Corollarium 1.

In terra ergo nostra, vbi vis centrifuga sub aequatore est pars $\frac{1}{289}$ ipsius gravitatis, fiet $K = 289$; ideoque per regulam inuentam erit diameter aequatoris ad axem terrae vt 1169 ad 1164 hoc est proxime vt 234 ad 233. pro qua ratione Newton inuenit ut 230 ad 229.

Corollarium 2.

In superficie solis ponit Newton pondus corporis cuiusque $\frac{1000}{41}$ quod in terra esset 1. Deinde cum sol vertatur circa axem suum diebus circiter 25. eiusque diameter fit ad diametrum terrae 10000 ad 104 erit vis centrifuga sub aequatore solis $= \frac{10000}{104} \cdot \frac{1}{625} \cdot \frac{1}{289}$ ideoque erit $K = \frac{104 \cdot 625 \cdot 289}{410} = 17666$. In sole ergo erit diameter aequatoris ad eius axem vt 14136 ad 14135.

Co-

Corollarium 3.

In Ioue ponit Newton pondus corporis, quod in terra i effet $\frac{1}{\sqrt{\frac{1077}{82}}}$. Deinde cum Iupiter conuertatur hodie $9^{\circ} 56'$ eiusque diameter fit ad diametrum terrae vt 1077 ad 104 erit vis centrifuga sub aequatore Iouis $\frac{1077}{104} \cdot \frac{29}{5} \cdot \frac{1}{269}$. Ergo pro Ioue fit $K = \frac{1077 \cdot 104 \cdot 5 \cdot 29}{82 \cdot 29 \cdot 1077} = 9 \frac{4}{5}$. Vnde inuenitur diameter aequatoris Iouis ad eius axem vt 261 ad 236 hoc est proxime vt $10 : 9$.

In his autem ponuntur corpora solis et planetarum horum ex materia uniformi composta.